customizados e automatizados e usuários ilimitados.  

1.1 Gestão 

Gestão é o perfil da Empresa Cliente que solicita cotações (RFQ – request for quotation) para seus 
próprios clientes (“Clientes Gestora”) por meio do EHUB. O custo mensal deste acesso é de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e, aqueles que contratarem esse perfil, terão como diferencial 
adicional o acesso diário à BBCE Curva Forward. 

As Empresas Clientes com perfil Gestão poderão também visualizar negócios no EHUB mediante 
o pagamento adicional de apenas R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo o valor total mensal de 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Estarão isentas deste custo mensal as Empresas 
Clientes com perfil Gestão que forem vinculadas a Empresas Clientes com perfil Trader. 

1.2 Trader ou Participante Credenciado 

O perfil Trader é aquele em que a Empresa Cliente, além de visualizar, tem permissão para realizar

[...]

respectivos Planos de Serviço, a Empresa Cliente será faturada com base na tarifação dos produtos e/ou 
serviços indicada nos tópicos 2 a 3 desta Tabela de Preços BBCE, sem limite de valor, exceto para o Plano 
de Serviço BBCE Infinite, que terá o valor máximo mensal (“Teto”) equivalente a R$ 84.643,49 (oitenta e 
quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e nove centavos).  

Adicionalmente, ressaltamos que o valor dos Planos de Serviço não é cumulativo, por isso, o saldo não 
consumido em um mês não poderá ser utilizado em meses subsequentes. 

1.3.4 Derivativos 

Para ter acesso à BBCE Plataforma Derivativos a Empresa Cliente deverá efetuar o devido credenciamento,

[...]

aplicado sobre cada uma das cinco faixas;  
c) A taxa de registro é calculada com base no montante de MWh negociado no mês, de acordo com as 
cincos faixas mencionadas, sendo que o valor mínimo mensal é de R$ 3,33 (três reais e trinta e três 
centavos) (floor) e o máximo mensal de R$ 199,70 (cento e noventa e nove reais e setenta centavos) (cap);  
d) A taxa de permanência é calculada com base no montante de MWh em estoque aplicado sobre a faixa, 
multiplicado pela média ponderada de dias de permanência no mês, com valor mínimo mensal de R$ 6,66 
(seis reais e sessenta e seis centavos) (floor) e o máximo mensal de R$ 3.328,27 (três mil, trezentos e vinte 
e oito reais e vinte e sete centavos) (cap);  
e) A taxa de permanência é cobrada mensalmente, por todo o período de duração do contrato, até a data 
de liquidação. 

Destacamos que as Empresas Clientes que atuam, exclusivamente, em derivativos de energia não estão

[...]

pelo preço unitário; 
c) A taxa de registro é calculada com base no montante de MWh negociado no mês, de acordo com as 
cinco faixas mencionadas, sendo que o valor mínimo mensal é de R$ 3,33(três reais e trinta e três centavos)  
(floor) e o máximo mensal de R$ 199,70 (cento e noventa e nove reais e setenta centavos)(cap); 
d) A taxa de permanência é calculada com base no montante de MWh em estoque aplicado sobre a faixa, 
multiplicado pela média ponderada dos dias de permanência no mês, com valor mínimo mensal de R$ 6,66 
(seis reais e sessenta e seis centavos) (floor) e o máximo mensal de R$ 3.328,27 (três mil, trezentos e vinte 
e oito reais e vinte e sete centavos) (cap); 
e) A taxa de permanência é cobrada mensalmente, por todo o período de duração do contrato, até a data 
de liquidação. Para Estruturas Especiais, a cobrança é sobre o montante de MWh de cada estrutura 
aprovada;

[...]

As empresas que desejarem, para realização de estudos e análises, informações ainda mais aprofundadas 
sobre negócios com energia podem contratar, conjuntamente, a Assinatura Profissional da BBCE Curva 
Forward e o BBCE Relatório – Todos os Negócios, com possibilidade de download, por apenas R$ 2.510,00 
(dois mil quinhentos e dez reais) adicionais por mês. O valor total mensal da contratação dos dois produtos 
de informação é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

2.2 Assinatura Semanal da BBCE Curva Forward 

Aqueles que desejem acessar com menor frequência dados da referência de preços de energia mais realista 
e utilizada do mercado podem contratar a assinatura semanal da BBCE Curva Forward pelo valor mensal